



COMUNICATO STAMPA

Interpump Group: risultati trimestrali al 31 marzo 2002

RICAVI NETTI: + 13,2% A 127,5 MILIONI DI EURO

UTILE NETTO: + 10,3% A 6 MILIONI DI EURO

Guidano la crescita il Settore Cleaning (+28,7%) e il Nord America (+41,9%)

Milano, 9 maggio 2002 – Si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Interpump Group che ha approvato la Relazione trimestrale al 31 marzo 2002.

Il primo trimestre 2002 è caratterizzato da una **crescita dei ricavi netti del 13,2% a 127,5 milioni di euro** (a parità di area di consolidamento +11,6%, a 125,7 milioni di euro), e **dell'utile netto pari al 10,3% a 6 milioni di euro**. La crescita del fatturato è stata conseguita in particolare attraverso l'acquisizione di quote di mercato nel segmento consumer del Settore Cleaning, a dimostrazione della forza competitiva che il Gruppo ha dimostrato ancora una volta di possedere.

Il trend positivo si è confermato anche in aprile che ha visto un incremento dei ricavi netti del 26%. Pertanto i ricavi netti del primo quadrimestre sono cresciuti del 17,2% (13,9% a parità di area di consolidamento).

Il **marginale operativo lordo (MOL) è aumentato dell'1,4%, a 23,2 milioni di euro**, rispetto ai 22,9 registrati nel primo trimestre 2001. Gli ammortamenti operativi sono aumentati del 7,5%, a causa prevalentemente dei maggiori investimenti in ricerca e sviluppo effettuati nello scorso esercizio.

L'**utile operativo** è stato di 19,7 milioni di euro, sostanzialmente in linea con quello realizzato nel primo trimestre 2001 (19,6 milioni di euro).

L'**utile netto consolidato** è pari a **6 milioni di euro** (5,4 milioni di euro nel primo trimestre del 2001), **in crescita del 10,3%** rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Il **cash flow generato** è stato di **14,4 milioni di euro** (12,5 nel primo trimestre 2001) con un incremento del 15,7%. L'**indebitamento finanziario** netto è rimasto pressoché invariato a **175,1 milioni di euro** (176,4 milioni di euro al 31/12/2001) a seguito degli investimenti in immobilizzazioni e dell'acquisizione di IP Gansow.

Il **patrimonio netto consolidato** del primo trimestre 2002 è **cresciuto del 13,3%** a 190,9 milioni di euro rispetto ai 168,5 milioni di euro nello stesso periodo dell'anno precedente.

All'inizio di marzo 2002 Interpump Group ha acquisito alcune attività del Gruppo Gansow in Germania, uno dei principali produttori di macchine lavasciuga e spazzatrici ad uso professionale. L'acquisizione rappresenta per Interpump Group un ulteriore e importante passo verso il rafforzamento della posizione di leadership mondiale nel Settore Cleaning e permetterà una più efficace penetrazione sul principale mercato europeo, la Germania, e una crescita notevole nel segmento del Floor Care.



Un dividendo di €0,10 relativo all'utile 2001 è stato pagato il 9 maggio con data di stacco 6 maggio.

A livello di settori di attività, il **Settore Cleaning** è cresciuto del 28,7% . Il **Settore Oleodinamico** è cresciuto dello 0,9%; nei mercati europeo e asiatico Interpump Group è cresciuto del 2,3%, per il consolidamento di Hydroven, il cui controllo è stato acquistato nel luglio 2001. Il **Settore Industriale** ha avuto un decremento del 2,5% nonostante l'aumento di vendite di pompe ad alta pressione che tuttavia non ha compensato il decremento nel fatturato degli avvolgimenti e motori elettrici.

“Il primo trimestre 2002 registra una significativa crescita del fatturato e dell'utile netto. ha dichiarato l'ing. Giovanni Cavallini, Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group Il Gruppo è riuscito ancora una volta a superare le incertezze della congiuntura economica conquistando quote di mercato e nuovi clienti, in particolare nel settore Cleaning ed in Nord America”

Interpump Group (dati consolidati)

Tabella di sintesi (importi in milioni di euro)

	1996	1997	1998	1999	2000	2001	Crescita media annua %	Crescita 2001-1996
Ricavi netti	199,6	221,3	283,4	319,3	411,7	426,1	+16%	+113%
MOL	40,7	46,8	61,1	64,9	79,8	81,3	+15%	+100%
Utile netto	7,6	13,8	16,6	22,1	19,0	21,4	+23%	+182%
Cash flow reddituale	22,5	31,2	38,4	44,9	47,9	47,3	+16%	+110%
Dividendo	0,031	0,057	0,070	0,516*	0,087	0,100	+26% **	+223%
Utile per azione	0,152	0,234	0,293	0,389	0,366	0,401	+21%	+164%

I dividendi si riferiscono all'anno di formazione dell'utile distribuito.

*= di cui 0,439 di dividendo straordinario **= al netto del dividendo straordinario

Per informazioni:

Moccagatta Associati

Tel. 02/86451695 Fax 02/86452082

1. Prospetti contabili.

Conto economico consolidato riclassificato (tre mesi)

	31/03/2002	%	31/03/2001	%
	€000		€000	
Ricavi netti	127.496	100,0	112.611	100,0
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze	<u>(58.488)</u>		<u>(50.234)</u>	
Margine lordo industriale	69.008	54,1	62.377	55,4
Costo del personale	(20.885)		(19.867)	
Altri costi operativi	<u>(24.926)</u>		<u>(19.641)</u>	
Margine operativo lordo	23.197	18,2	22.869	20,3
Ammortamenti operativi	<u>(3.467)</u>		<u>(3.225)</u>	
Utile operativo	19.730	15,5	19.644	17,4
Ammortamento dell'avviamento	(2.343)		(2.297)	
Ammortamento della differenza di consolidamento allocata a fabbricati	(52)		(52)	
Proventi (oneri) finanziari netti	(2.280)		(2.793)	
Sconti finanziari concessi a clienti	(410)		(428)	
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto	57		254	
Proventi (oneri) straordinari netti	<u>(225)</u>		<u>(218)</u>	
Risultato di periodo prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	<u>14.477</u>	11,4	<u>14.110</u>	12,5
Imposte sul reddito	<u>(7.069)</u>		<u>(7.194)</u>	
Risultato di periodo prima della quota di pertinenza di terzi	<u>7.408</u>		<u>6.916</u>	
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	<u>(1.441)</u>		<u>(1.504)</u>	
Utile netto consolidato di periodo	<u>5.967</u>	4,7	<u>5.412</u>	4,8

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

	31/03/2002	%	31/03/2001	%	31/12/2001	%
	€000		€000		€000	
Crediti commerciali	107.743		101.610		90.371	
Magazzino	95.137		92.835		88.337	
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi	3.500		3.614		2.232	
Altri crediti al netto delle imposte anticipate	7.912		10.891		7.043	
Debiti commerciali	(88.030)		(71.988)		(68.768)	
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi	(13.556)		(16.331)		(9.477)	
Altri debiti correnti al netto dei debiti per acquisto di partecipazioni	(11.625)		(12.445)		(10.832)	
Ratei e risconti passivi al netto degli interessi	(699)		(1.594)		(596)	
Capitale circolante netto operativo	100.382	27,4	106.592	31,0	98.310	27,4
Immobilizzazioni materiali	92.609		77.124		88.783	
Avviamento	137.895		144.268		140.238	
Azioni proprie	25.726		24.006		25.726	
Altre immobilizzazioni finanziarie	15.432		10.711		10.792	
Altre attività non correnti	22.131		16.240		22.899	
Fondi rischi ed oneri	(8.543)		(12.101)		(8.643)	
Trattamento di fine rapporto	(13.783)		(12.508)		(13.379)	
Debiti per acquisto partecipazioni	(516)		(3.038)		(516)	
Altri passività non correnti	(5.292)		(7.538)		(4.999)	
Totale immobilizzazioni nette	265.659	72,6	237.164	69,0	260.901	72,6
Totale capitale investito	366.041	100,0	343.756	100,0	359.211	100,0
Finanziato da:						
Capitale sociale	42.923		42.703		42.778	
Riserve ed utili portati a nuovo	117.728		102.213		95.783	
Utile del periodo	<u>5.967</u>		<u>5.412</u>		<u>21.433</u>	
Totale patrimonio netto del Gruppo	166.618		150.328		159.994	
Capitale e riserve di terzi	<u>24.305</u>		<u>18.180</u>		<u>22.788</u>	
Totale patrimonio netto consolidato	190.923	52,2	168.508	49,0	182.782	50,9
Disponibilità liquide e titoli assimilabili	(42.197)		(54.021)		(23.181)	
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti di c/c	34.746		33.721		32.817	
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	57.162		70.275		63.728	
Ratei per interessi	<u>1.698</u>		<u>2.653</u>		<u>1.273</u>	
Totale indebitamento finanziario a breve termine	51.409		52.628		74.637	
Finanziamenti a medio-lungo termine	123.709		122.620		101.792	
Totale indebitamento finanziario netto	175.118	47,8	175.248	51,0	176.429	49,1
Totale fonti di finanziamento	366.041	100,0	343.756	100,0	359.211	100,0